
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 19/08/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 115 DEL 19/08/2020 
 

OGGETTO: Adozione modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed all'elenco 

annuale 2020. 

 

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di Agosto alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO -- 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 19/08/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 

codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o 

di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che “Nel rispetto di 

quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei termini di cui ai commi 5 e 6 dello 

stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

proposto dal referente responsabile del programma”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. 

Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione 

di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 

periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in 

formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono 

adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 

presente comma”; 

  

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro novanta 

giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all’aggiornamento del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 

proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo 

quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Visto l’atto Sindacale n. 2 in data 03/01/2020 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative sopra richiamate e 

della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del geom. Donato D’Alonzo quale responsabile 

per la predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed Elenco annuale” per il triennio 2020/2022; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 19/08/2020 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 06/03/2020 con la quale è stato adottato lo schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2020, redatti dal 

geom. Donato D’Alonzo in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente 

programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed 

informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta 

Comunale; 

 

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con una modifica del programma 

triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020, documenti che faranno parte integrante 

del D.U.P. e del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022; 

 

Richiamato l’art. 5, comma 9, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “I programmi triennali 

di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da 

individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 

1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;”; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 

annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse”; 

 

Richiamato l’art. 5, comma 11, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Un lavoro non 

inserito nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi imprevedibili o calamitosi o da 

sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì 

realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della 

programmazione”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 10 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, le modifiche ai programmi 

sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di adottare l’allegato schema di modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 

ed elenco annuale 2020 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 19/08/2020 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale; 

 

2. di adottare la modifica n. 1 allo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto gli Allegati “A” e “B” quale 

parte integrante e sostanziale; 

 
3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 

16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi 

all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla 

cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
4. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto  in relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato 

dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto 

conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli 

investimenti e delle autonome valutazioni. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e 

palese  

 

DELIBERA 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 19/08/2020 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.n. 

267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1184 del 19/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  D'ALONZO DONATO in data 19/08/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1184 del 19/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA in data 20/08/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1352 

Il 20/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 115 del 19/08/2020 con oggetto: 

Adozione modifica al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed all'elenco annuale 

2020. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 20/08/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 



ALLEGATO "B"

Descrizione Intervento 2020 2021 2022 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 120.000,00 0,00 200.000,00 Mutuo

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico 500.000,00 Fondi Ministeriali

Centro raccolta rifiuti 250.000,00 Fondi Regionali

Centro raccolta rifiuti 36.000,00 Fondi Linda spa

Consolidamento centro abitato di Città Sant'Angelo - Via

Circonvallazione - parcheggio ospedale S.Giovanni Battista 550.000,00 Fondi Regionali

Realizzazione ascensore per superamento barriere architettoniche tra Via 

Circonvallazione e parcheggio De Cecco per accessibilità e miglioramento accesso 

all'Istituto Spaventa e vie e strutture pubbliche del centro storico 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico delle strade comunali 

Maddalena - Fonte del Lupo 560.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Fonte Vecchia 480.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico Strada delle Terme 350.000,00 Fondi Regionali

Depolverizzazione strade 100.000,00 Mutuo

Riqualificazione piazzetta S. Chiara 100.000,00 Fondi Regionali

Riqualificazione urbana via Salara 350.000,00 Mutuo

Regimentazione reti acque bianche loc. Marina e sistemazione fossi  600.000,00 500.000,00 Fondi Regionali

Manutenzione straordinaria vicoli Centro Storico - c.so Umberto 300.000,00 100.000,00 100.000,00 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione - II lotto 2.300.000,00 Fondi Regionali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico e di protezione civile ex strada 

provinciale - Via G. D'Annunzio -Via Innamorati 900.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico, Consolidamento e di protezione 

civile muro Giardino comunale 700.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico e di protezione civile strade e 

territorio area S O 800.000,00 Fondi Ministeriali

Lavori di efficiatemento energetico edifici comunali 130.000,00 Fondi Ministeriali

Riqualificazione e potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti nel centro 

storico da destinare a verde e parcheggi 100.000,00 Fondi Regionali

Idem sopra - cofinanziamento comunale 31.000,00 Alienazioni

Strada di collegamento Piomba - Saline e parcheggio 1.620.000,00 Accordo di programma

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 160.000,00 100.000,00 100.000,00 Alienazioni cimiteriali

Interventi di adeguamento anticendio sede comunale, biblioteca, sede vigili 100.000,00 Mutuo

Interventi di efficientamento e miglioramento energetico sede comunale, 

biblioteca e sede comaNdo polizia municipale 300.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di riqualificazione edilizia e funzionale dell’edificio comunale denominato 

Ex Manifattura Tabacchi - complesso S. Chiara 500.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione edificio scolastico ex scuola elementare loc. Villa Cipressi 200.000,00 Fondi Ministeriali

Risamento igienico ed edilzio degli impianti sportivi ed efficientamento 120.000,00 Fondi Regionali

Realizzazione prato sintetico stadio comunale L. Petruzzi 450.000,00 Fondi Regionali

Realizzazione copertura campetto in via G.D'Annunzio, risanamento igienico ed 

edilizio strutture esistenti 180.000,00 Fondi Regionali

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O scuola "P. Ritucci" 1.850.000,00 Fondi Ministeriali

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 550.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di miglioramento dell'efficienza energetica dell'edificio scuola media "N. 

Giansante" 100.000,00 Fondi Regionali

Ristrutturazione scuola dell'infanzia in loc. Fonte Umano 500.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione succursale scuola secondaria di primo grado loc. Marina 500.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest 160.000,00 Fondi Regionali

10.667.000,00 6.730.000,00 400.000,00

Alienazioni cimiteriali 160.000,00 100.000,00 100.000,00 Alienazioni cimiteriali

Fondi Linda spa 36.000,00 Fondi Linda spa

L. 10/77 0,00 0,00 0,00 L. 10/77

Alienazioni 31.000,00 0,00 0,00 Alienazioni

Accordo di programma 1.620.000,00 0,00 0,00 Accordo di programma

Fondi Ministeriali 3.900.000,00 3.530.000,00 0,00 Fondi Ministeriali

Mutuo 220.000,00 450.000,00 200.000,00 Mutuo

Avanzo di amministrazione destinato investimenti 0,00 0,00 0,00 Avanzo

Fondi Regionali 4.700.000,00 2.650.000,00 100.000,00 Fondi Regionali

TOTALE 10.667.000,00 6.730.000,00 400.000,00

Programma Triennale Lavori Pubblici 2020- 2022

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi



ALLEGATO "B"

Descrizione Intervento 2020 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 120.000,00 Mutuo

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico 500.000,00 Fondi Ministeriali

Centro raccolta rifiuti 250.000,00 Fondi Regionali

Centro raccolta rifiuti 36.000,00 Fondi Linda spa

Realizzazione ascensore per superamento barriere architettoniche tra Via 

Circonvallazione e parcheggio De Cecco per accessibilità e miglioramento accesso 

all'Istituto Spaventa e vie e strutture pubbliche del centro storico 150.000,00 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione del rischio idrogeologico delle strade comunali 

Maddalena - Fonte del Lupo 560.000,00 Fondi Regionali

Regimentazione reti acque bianche loc. Marina e sistemazione fossi  600.000,00 Fondi Regionali

Manutenzione straordinaria vicoli Centro Storico - c.so Umberto 300.000,00 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via 

Circonvallazione - II lotto 2.300.000,00 Fondi Regionali

Riqualificazione e potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti nel centro 

storico da destinare a verde e parcheggi 100.000,00 Fondi Regionali

Idem sopra - cofinanziamento comunale 31.000,00 Alienazioni

Strada di collegamento Piomba - Saline e parcheggio 1.620.000,00 Accordo di programma

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 160.000,00 Alienazioni cimiteriali

Interventi di adeguamento anticendio sede comunale, biblioteca, sede vigili 100.000,00 Mutuo

Realizzazione copertura campetto in via G.D'Annunzio, risanamento igienico ed 

edilizio strutture esistenti 180.000,00 Fondi Regionali

Adeguamento statico e miglioramento sismico ala S-O scuola "P. Ritucci" 1.850.000,00 Fondi Ministeriali

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 550.000,00 Fondi Ministeriali

Interventi di miglioramento dell'efficienza energetica dell'edificio scuola media "N. 

Giansante" 100.000,00 Fondi Regionali

Ristrutturazione scuola dell'infanzia in loc. Fonte Umano 500.000,00 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione succursale scuola secondaria di primo grado loc. Marina 500.000,00 Fondi Ministeriali

Realizzazione di interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nella 

scuola elementare "P. Ritucci" - ala Ovest 160.000,00 Fondi Regionali

10.667.000,00

Alienazioni cimiteriali 160.000,00 Alienazioni cimiteriali

Fondi Linda spa 36.000,00 Fondi Linda spa

L. 10/77 0,00 L. 10/77

Alienazioni 31.000,00 Alienazioni

Accordo di programma 1.620.000,00 Accordo di programma

Fondi Ministeriali 3.900.000,00 Fondi Ministeriali

Mutuo 220.000,00 Mutuo

Avanzo di amministrazione destinato investimenti 0,00 Avanzo

Fondi Regionali 4.700.000,00 Fondi Regionali

TOTALE 10.667.000,00

Elenco Annuale Lavori Pubblici 2020

Strade Infrastrutture e Trasporti

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi


